

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, đào tạo, bồi dưỡng nâng cao nhận thức và kỹ năng bảo vệ an ninh mạng, phòng chống tội phạm trên không gian mạng tại Văn phòng UBND tỉnh

Căn cứ Quyết định số 3250/QĐ-UBND hành ngày 24/11/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về phê duyệt Đề án Thông tin, tuyên truyền, đào tạo, bồi dưỡng nâng cao nhận thức và kỹ năng bảo vệ an ninh mạng, phòng chống tội phạm trên không gian mạng cho cán bộ, công chức, viên chức, Nhân dân, nhất là thế hệ trẻ;

Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, đào tạo, bồi dưỡng nâng cao nhận thức và kỹ năng bảo vệ an ninh mạng, phòng chống tội phạm trên không gian mạng cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại Văn phòng UBND tỉnh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức và kỹ năng bảo đảm an ninh trên không gian mạng cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tại Văn phòng nhằm góp phần giảm thiểu sự cố mất an toàn, an ninh thông tin trên không gian mạng của cá nhân và tại cơ quan.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN, ĐÀO TẠO

1. Tuyên truyền đến cán bộ, công chức, người lao động toàn văn nội dung Đề án Thông tin, tuyên truyền, đào tạo, bồi dưỡng nâng cao nhận thức và kỹ năng bảo vệ an ninh mạng, phòng chống tội phạm trên không gian mạng cho cán bộ, công chức, viên chức, Nhân dân, nhất là thế hệ trẻ:

- Tuyên truyền đường lối, cơ chế, chính sách và quy định pháp luật về an ninh mạng quốc gia.

- Tuyên truyền, hướng dẫn các kỹ năng cơ bản bảo đảm an toàn thông tin trên không gian mạng để sử dụng thiết bị thông minh, IoT (Internet vạn vật) an toàn, hiệu quả.

- Bảo vệ thông tin cá nhân; ngăn chặn tin nhắn rác, thư điện tử rác, cuộc gọi rác; phòng, chống phần mềm độc hại, nâng cao cảnh giác đối với các nguồn phát tán thông tin độc hại, thông tin vi phạm pháp luật.

- Cảnh báo các sự cố, các lỗ hổng bảo mật, các nguy cơ mất an toàn thông tin mạng; các xu hướng an toàn thông tin.

- Ưu tiên sử dụng các sản phẩm, dịch vụ mạng thông tin, mạng xã hội trong nước.

2. Thực hiện đào tạo, bồi dưỡng nâng cao kỹ năng đảm bảo an toàn thông tin cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động:

- Đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng và kiến thức về bảo đảm an toàn, bảo mật thông tin, phòng chống và bảo vệ dữ liệu máy tính trên môi trường mạng cho đội ngũ công chức, viên chức là lãnh đạo quản lý của Văn phòng (Trưởng, Phó các phòng, ban và đơn vị trực thuộc).

- Đào tạo, nâng cao nhận thức về đảm bảo an toàn thông tin cho công chức, viên chức, người lao động khi ứng dụng CNTT trong công việc, tham gia các mạng xã hội . . .

- Đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng phòng, chống các loại tội phạm trên không gian mạng dành cho cán bộ đoàn viên thanh niên thuộc Đoàn cơ sở Văn phòng UBND tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Văn phòng UBND tỉnh tăng cường quán triệt, phổ biến cho công chức, viên chức, người lao động:

- Thực hiện nghiêm túc các quy định của Nhà nước về an toàn thông tin theo hướng dẫn của các cơ quan chuyên ngành CNTT.

- Thường xuyên nâng cao nhận thức về đảm bảo an toàn, an ninh thông tin khi tham gia vào không gian mạng, cũng như sử dụng các ứng dụng CNTT trong xử lý công việc tại cơ quan.

2. Trung tâm Thông tin:

- Thực hiện đăng tải toàn văn Đề án Thông tin, tuyên truyền, đào tạo, bồi dưỡng nâng cao nhận thức và kỹ năng bảo vệ an ninh mạng, phòng chống tội phạm trên không gian mạng cho cán bộ, công chức, viên chức, Nhân dân, nhất là thế hệ trẻ trên Cổng thông tin điện tử tỉnh và trang Thông tin điện tử của Văn phòng.

- Hỗ trợ, đào tạo, hướng dẫn cho công chức, viên chức, người lao động tại Văn phòng các kỹ năng cần thiết bảo đảm an toàn, an ninh thông tin khi ứng dụng CNTT trong công việc và khi tham gia vào không gian mạng.

3. Đoàn cơ sở Văn phòng UBND tỉnh: Tuyên truyền đến cán bộ, đoàn viên thanh niên các văn bản quy định của Nhà nước về an toàn thông tin; toàn

văn nội dung Đề án Thông tin, tuyên truyền, đào tạo, bồi dưỡng nâng cao nhận thức và kỹ năng bảo vệ an ninh mạng, phòng chống tội phạm trên không gian mạng cho cán bộ, công chức, viên chức, Nhân dân, nhất là thế hệ trẻ

Chánh Văn phòng yêu cầu trưởng các phòng, ban, đơn vị nghiêm túc quán triệt thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Chánh, các PVP UBND tỉnh;
- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, TTTT, Bình.

**KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ VĂN PHÒNG**

Nguyễn Đức Hải Tùng